13. *Vos ipsi judicatis.* En un quoique animo estimost quod dieo. — *Decet mulierem. Quasi deinceps. Minime.*

14. *Nec ipsa natura docet vos. Decore mulierem non velatum orato; sed potius contrarium scilicet quod sequitur. — Si canam nutritia. Ut mulieres faciunt. — Ignomina est illi. Quis autem dicit? Ceterum est argumentum.*

15. *Si quis ratione femina contentious esset. Producatur, contendens non veritatis, sed gloriæ et vitorum studiæ, feminæ christianæ velandæ non esse curæ in templo orationis, sed pristinum gentium morum rite, rursum ad aperte capiti, ostendit. Non tam hoc modi contentio pertinet rursum noli. — Non tam contentio pertinet nos hereticos. Nas certe et Ecclesia Dei taliter consuetudinem non habemus, ut mulieres orent aperte capites. Aliquot tamen, et Chrysostomus, putant significare Paulum se alienum esse a contentio- milie.*

17. *Hoc autem principio. Hoc de velandis mulieribus ita prescribit, ut inter nos non laudem in quoque sequitur, scilicet, quod non se metas, etc. — Quod non se metas, sed te determinis contentio. Quod non ad utilitatem et profectum spiritualiter, scilicet oportet, conve- nit in ecclesiæ; sed magis ex vestris convenientibus detrimentum creaturæ animalibus.*

18. *Schismus esse inter eos. Dissidia. Graeci est, σχίσματα.*

19. *Non oportet hereses esse. Specula nimis inconstans, superbia et pronitio ad res novas. — Hereses. Schismata et sectas, tam in fidem quam in moribus. — Qui probat sent. Qui probat, solidi ac firmi sunt.*

20. *Jam non est Dominicum canam manducare. Dum rixis et commissationibus locus est, non tam videmini oenam dominum instituere, quam Martis ac Bacchi.*

12. *Nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem; omnia autem ex Deo.*

13. *Vos ipsi judicatis; decet mulierem non velatum orare Deum?*

14. *Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si canam nutrit, ignomina est illi;*

15. *Mulier vero si canam nutrit, gloria est illi; quoniam capilli pro venerabili et dabo sunt.*

16. *Si quis autem videtur contentio- sum esse, nos taliter consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.*

17. *Hoc autem principio, non landas; quod non in melius, sed in deterioris convenitis.*

18. *Primum quidem convenientibus vobis in Ezechielum, audie recessus vesti inter vos, et ex parte credo.*

19. *Nam oportet, et hereses esse, ut qui probat sunt manifesti fiant in vobis.*

20. *Conveniens ergo vobis in unum, jam non est Dominicum canam manducare.*

21. *Unusquisque enim sum oenam presumit ad manducandum. Et aliis quidem esurit, aliis autem ebrius est.*

22. *Nemquid demos non habetis ad manducandum et bibendum? sicut Ecclæsia Dei consuetudo, et confundimur quid non habent? Quid dicim vos? Laudo vos? In hoc non lando.*

23. *Ego enim accepi a Domino quid et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accipit panem,*

24. *Et gratias agens fregit, et dixit: a Accipite, et manducate; hoc est portio quod pro vobis tradetur; hoc modo in memorem commemorationem. (a Math. 26. 28. Marc. 14. 22. Luk. 22. 17. 19.)*

25. *Similiter et calicem, postquam canavat, dicens: Hic calix novum testamentum est in meum sanguine. Hoc facite, quotiescumque bibetis, in memorem commemorationem.*

26. *Quotiescumque enim manducabis panem humum et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis donec veniat.*

21. *Car chacun se hâte de manger son souper en particulier, sans attendre les autres : ainsi les uns n'ont rien à manger pendant que les autres le font avec excès.*

22. *N'avez-vous pas vos maisons pour y boire et y manger, et mal-aisez-vous l'Eglise de Dieu? Voulez-vous faire honte à ceux qui sont pauvres? Que vous dirais-je? vous en loueraï-je non certes, je ne vous en lente point.*

23. *Car c'est du Seigneur que j'ai appris ce que je vous ai enseigné, qui est, que le Seigneur Jésus, la nuit même qu'il devait être livré à la mort, pris du pain,*

24. *Et ayant rendu grâces, rompit ce pain, et dit: Prenez et mangez; ceci est mon corps, qui sera livré pour vous: faites ceci en mémoire de moi.*

25. *Il prit de même le calice après avoir soupé, en disant: Ce calice est la nouvelle alliance que Dieu contracte avec vous en mon sang, faites ceci en mémoire de moi toutes les fois que vous le boirez.*

26. *Car toutes les fois que vous mangerez ce pain et que vous boirez ce calice, vous annoncerez la mort du Seigneur, jusqu'à ce qu'il vienne*

22. *In hoc non lando. Bien loin de vous louer, ajoute la paraphrase, je ne saurus pas qu'à Corinthie on tranche cette coutume.*

23. *Ego enim accepi a Domino. Ce témoignage de saint Paul s'ajoute à ceux des Evangéliistes. (Cf. loco citato).*

25. *Hoc facitis. Le concile de Trente a aussi interprété dogmatiquement ces paroles: Si quis dicit quod non debet fieri una communio per Eucharistiam nisi sit in memorem commemorationem, Christus non instituimus Apóstolis sacerdos, sed novum velut ut ipsi antiqui sacerdos offert corpus et sanguinem suum: omnes tamen sicut XXII, can. 2).*

26. *Mortem Domini annuntiabitis. Nous ne pouvons pas offrir le saint sacrifice de la messe sans annoncer le sacrifice sanglant de Jésus-Christ dont il n'est que la continuation. C'est pourquoi dans le canon de la messe nous disons: Unde et memores, etc.*

21. *Sicut canamus presumatis. Sumit autem synaxim, nec pauperes expectat. Nos enim fuit illud tempore, ut ante sumptuosa Eucharistia non competreret nisi in tempore pauperum, nam divitiae non possent nisi in Christum instituti, qui potest canere agere, communem, Eucharistiam instituti. Jam abusus irrepetat ut divites late conaret, nec pauperes quos negligebant expectarent. — Præsumit ad manducandum. Presumit manducando. Iustus enim est. Ante temporem. — Et aliis sumit. — Unde et memores. — Eucharistam pauperes, quod nihil attingunt, non possunt. — Alius sumit manducare. Divites sumuntur. — Unde et memores. — Quoniam donos non habebit. Quasi dicit: Si canam non nullus facere communem, sed privatam, cur in vestris dominicae privatis potius non private potius non comedit? — Aut Ecclesiam Deli contentum? Loco moderate refractioni et non in chœritate destinato abutimur, et in eo communione et abridere vacamus. Vel per Ecclesiam. Dicit certum integrum caritatem, contra cuius remittentem lux ille euangelium et oblationem sacrificari, — Con- fudit eos qui non habent. Pudore afflictus pauperes qui cibos non attulerint, et quod non habeant quod conferant.*

23. *In qua nocte tradebatur. A Judæis et Judæis in mortem et crucem. — Accipit panem. Ille exinde. (Cf. Math. 26. 20, 29, et sequentia).*

24. *Accipit pro vobis sacerdos, et manducatur. — Hoc facit ut memorem commemorationem. Quod ego nunc facio, quadragesima vos me habent facili, id ego doinco a vobis et successori vestri, cataphracte fideliibus fieri voleo, idque in memorem commemorationem, id est, recolentibus memoriam passionis et mortis meæ pro vobis.*

25. *In calice novum Testamentum est. Quasi dicit: Hic calix est instrumentum authenticum, et quasi charta in qua scriptum et consignatum est hoc Novum Testamentum, et hoc sicut sumptuosa et magnifica regia vestimenta, et vestimenta voluntatis mensa consagrata est, sumptuosa et magnifica regia vestimenta, et vestimenta voluntatis mensa consagrata est. In mea sanguine. Hoc testamentum non autem scriptum est, sed quadammodo sanguine meæ, qui hoc calice continetur. — Hoc facit. Quod ego faci: consecrare, offerte in sacrificium, sumite, distribuite. — Eucharistia, etc. — In memorem commemorationem. Ad recolentiam memoriam passionis et mortis meæ.*

26. *Mortem Domini annuntiabitis. Annuntiare mortem Domini, est mortis ac totius passus ejus pro nobis susceptae gratiam memoriam recollere. — Donec vential. Ad extremum iudicium. Significatur hunc sacrificandi ritum non cessatarum usque ad finem mundi.*